[۶]
درباره دیوید مسائلی مطرح است مبنی بر این که وی از بزرگترین حامیان صهیونیست جهانی است. به هر ترتیب که باشد جای بررسی این موضوع در این مجال نیست.

بخش دوم: رابطه شاه با راکفلرها قبل از انقلاب اسلامی
الف: ارتباط تجاری و اقتصادی

بخش اعظم ثروت خانواده راکفلر از نفت به وجود آمده بود و بنابراین هنگامی که در سال ۱۹۵۱ [۱۳۳۰ شمسی] یک دولت ملی [با نخست‌وزیری مصدق] در ایران سرپرستی سازمان نسبتاً بزرگ نفتی کشور را که تا آن زمان مشترکاً زیر نظر ایران و انگلستان اداره می‌شد بر عهده گرفت این رویداد دست کم گرفته نشد. [۷] کمپانی‌های نفتی که منافع

راکفلر مردی بود اجتماعی که تظاهر به صمیمیت می‌کرد. به هر کس می‌رسید سلام می‌داد و تبسم می‌کرد. ولی شاه کناره‌گیر و کمرو بود. ضمناً راکفلر نوعی شوخ طبعی داشت که شاه به کلی فاقد آن بود. [۲۲]

#### ج: ارتباط سیاسی

در بحبوحه نزدیک انقلاب نلسون راکفلر در مه ۱۹۷۸ میلادی (اردیبهشت و خرداد ۱۳۵۷) به تهران آمد. پیش از آن چند دوره تظاهرات علیه شاه روی داده بود و چند هفته قبل نیز کودتایی به اشاره شورویها در افغانستان روی داده و حکومت را به دست کمونیستها سپرده بود. شاه بدون رودرپاستی از راکفلر پرسید آیا این وقایع بدان معنا نیست که آمریکاها و روس‌ها دنیا را بین خودشان تقسیم کرده‌اند؟

یکی از روزها زمانی که آرماتو دسته‌ای از رهبران کارگران را برای بحث درباره اختلافات موجود به دفتر راکفلر راهنمایی می‌نمود. راکفلر به وی اطلاع داد که درست در همان لحظه مذاکره تلفنی با شاه را به اتمام رسانیده بود و شاه نیز با مسایل کارگری خاص خود دست به گریبان بود. [۲۷] خود آرماتو تعریف می‌کند که در اوت ۱۹۷۸ (مرداد و شهریور ۱۳۵۷) به ملاقات نلسون رفت و او مشغول مکالمه تلفنی بود. می‌گوید: او با سبک غیرقابل تقلیدش گوشه‌ی تلفن را با دست پوشاند و چشمکی زد و گفت این شاه است. بدین ترتیب من بخشی از این مکالمه تلفنی را شنیدم. پس از آنکه راکفلر گوشه‌ی

را بر زمین گذاشت اظهار نمود که شاه به او گفته که همه اشخاصی که به او نزدیک بوده‌اند او را ترک نموده‌اند.

(۴۲) کیسینجر وارد میدان شد و شخصاً به مکزیک رفت تا نظر مقامات آن کشور را جلب کند و علیرغم عدم رضایت قبلی مسئولان مکزیک با اصرار خود موفق به این کار شد. (۴۳) اما دوستان آمریکایی شاه از تلاش خود برای ترتیب مسافرت و اقامت شاه در آمریکا دست برنداشتند و از هر وسیله‌ای برای اعمال فشار بر دولت کارتر استفاده کردند. در طول بهار و تابستان سال ۱۹۷۹ (۱۳۵۸) کیسینجر و راکفلر مرتباً با مقامات وزارت خارجه و کاخ سفید در تماس بودند (۴۴) تا جایی که کارتر از مبارزه دارودسته کیسینجر-راکفلر-مک کلوی (۴۵) لب به شکایت گشود. (۴۶) در ۹ آوریل دیوید راکفلر به ملاقات کارتر رفت.

۴۰. محمدرضا پهلوی، همان، و هامیلتون جردن، همان، ص ۲۷.
۴۱. نیویورک تایمز، ۱۷ مه ۱۹۸۱.
۴۲. نیویورک تایمز، ۱۷ مه ۱۹۷۹.
۴۳. هامیلتون جردن، همان، صص ۲۷ و ۲۸.
۴۴. همان، ص ۲۸.
۴۵. از نزدیکان دیوید راکفلر و مشاور حقوقی شرکت نفتی وی و شخص شاه.
۴۶. ویلیام شوکراس، همان، ص ۳۱۱.
۴۷. در روز چهاردهم فوریه ۱۹۷۹ (۲۴ بهمن ۱۳۵۷) عده‌ای از گروه فدائیان خلق به سفارت آمریکا در تهران حمله بردند برای ساعاتی آن را اشغال کردند که در نهایت با دخالت بعضی از نیروهای انقلاب این غائله به پایان رسید. از این زمان به بعد یکی از دلایل عدم پذیرش شاه توسط آمریکا ترس از اقدامات مشابه بود. ر.ک: ویلیام سولیوان، همان، ص ۱۸۰.
۴۸. نیویورک تایمز، ۱۷ مه ۱۹۸۱.